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Měsíc listopad ve Slezské Ostravě
Vážení spoluobčané,

během měsíce listopadu, i přes těžkosti a omezení, které nám stále přináší pandemie koronavi-
ru, se Slezská Ostrava nezastavila. Opravovaly se domy i chodníky, probíhají regenerace veřej-
ných prostranství. Připravovalo se také zavedení rezidentního parkování.

Proměny městského obvodu
V  novinách tentokrát věnujeme velkou část 
prostoru probíhajícím opravám. Viditelnými 
změnami prochází část sídliště Kamenec, na 
rušné Bohumínské ulici budou chodci moci vy-
užívat nového semaforu, mizí staré nevzhledné 
asfaltové chodníky a regenerace se dočká i ze-
leň. Rovněž viditelné změny lze zaznamenat na 
Mírové osadě, kde začala zásadní rekonstruk-
ce bytových domů ve vlastnictví městského 
obvodu. Zatím veškeré práce pokračují podle 
plánu a bytové domy na ulici Chrustova budou 
opraveny do poloviny příštího roku.

V Kunčicích jsme začali hledat nejlepší místo 
pro postavení nového dětského hřiště a spo-
lurozhodovat o něm můžete i vy pomocí webo-
vých stránek www.slezska.cz. Stejně tomu tak 
je i  při tvorbě plánu na novou podobu Sadu 
Maxima Gorkého v  Kunčičkách. Podrobnosti, 
jak se zapojit, naleznete na straně 7.

Na straně 8 jsme pro změnu nachystali infor-
mace pro občany, kteří budou využívat rezi-
dentní parkování na Kamenci a na Františko-
vě. O parkovací karty si budou moci rezidenti 
těchto lokalit zažádat online. Jsme přitom je-
diným úřadem v Ostravě, který tuto službu na-
bízí. Po online žádosti a platbě bude již pouze 
nutné si kartu na recepci úřadu vyzvednout.

Příprava rozpočtu na rok 2021
Společně s kolegy z vedení radnice jsme při-
pravovali také návrh rozpočtu našeho obvodu 
na rok 2021, který reaguje na výrazný pokles 
daňových příjmů obcí. Uspořit jsme proto mu-
seli zhruba 50 milionů korun. Protože nechce-
me škrtat připravené investiční projekty ani 
krátit finance na opravy chodníků nebo komu-
nikací, hledali jsme úspory zejména v provozu 
úřadu. V tomto nelehkém úkolu nám pomohla 
skutečnost, že úspory v  provozu hledáme již 
od počátku letošního roku.

Současně proběhlo i  výběrové řízení, ve kte-
rém poptal náš obvod dlouhodobý úvěr ve 
výši 200 milionů korun. Jeho přijetí schválí 
společně s rozpočtem zastupitelstvo v prosin-
ci. Z úvěru chceme krýt zejména opravy byto-
vých domů a splácet jej hodláme z vybraného 
nájemného. Opravíme díky něj nejen všechny 
bytové domy na Mírové osadě, ale i dnes vy-
bydlené bytové domy na ulicích Heřmanická 
a Šenovská.

Balení balíčků pro zdravotníky se uskutečnilo 
v zasedací místnosti rady.
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Poděkování zdravotníkům
Během měsíce listopadu jsme učinili i  jedno 
velké poděkování. A to konkrétně ostravským 
zdravotníkům, jejichž práce si nesmírně váží-
me. Obzvlášť v těchto měsících, které jsou pro 
ně mimořádně náročné. Proto jsme se na rad-
nici rozhodli nakoupit základní potraviny (např. 
ovoce, kávu nebo proteinové nápoje), které 
následně dobrovolní hasiči z Heřmanic roztří-
dili a  rozvezli sestrám a  lékařům na vytížená 
oddělení v Městské nemocnici Ostrava a Ne-
mocnici AGEL Ostrava-Vítkovice.

Na všech cílových místech se hasičům dostalo 
od zdravotníků poděkování a bylo znát, jak je 
těší, že se na ně nezapomíná. Mluvili o neleh-
kých podmínkách, které kvůli pandemii musejí 
nyní zvládat.

Zdravotníkům jsem zároveň doručil děkovný 
dopis, ve kterém jsem ocenil náročnou práci 
lékařů, sester, sanitářů a  dalšího zdravotnic-
kého personálu, který se stará o své pacienty 
v běžných časech. Jménem všech slezskoost-
ravských občanů jsem pak zdravotníkům po-
děkoval za jejich práci v  dnešní složité době 
a za jejich nasazení v boji s nemocí Covid-19.

Spokojené Vánoce i pozvání na 
ohňostroj
Kromě oprav a  plánů naleznete v  novinách 
i  rozhovor s  lékařem a epidemiologem Rasti-
slavem Maďarem, který se stal děkanem Lé-
kařské fakulty Ostravské univerzity. Jen málo 
se ví, že bydlí u nás v Heřmanicích. Informu-
jeme rovněž o  předčasně ukončené sezóně 
slezskoostravských fotbalistů a  na stránkách, 
tradičně určených historii, se ptáme, kde se 
v Ostravě vzal termín chachar.

Na závěr bych vám všem chtěl jménem celé-
ho vedení městského obvodu popřát co mož-
ná nejspokojenější prožití vánočních svátků 
a úspěšný nový rok 2021, který bude - doufej-
me - daleko pozitivnější než rok letošní.

A prosím nezapomeňte, že opět chystáme sil-
vestrovský ohňostroj před slezskoostravskou 
radnicí. Obloha se rozzáří úderem půlnoci 
31.  prosince. Všechny vás proto co nejsrdeč-
něji zvu!

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Jednotka dobrovolných hasičů z Heřmanic 
připravena k rozvozu dárků.

Zasedání zastupitelstva městského obvodu se uskuteční 17. prosince 2020 od 10 hodin 
v KD Muglinov, ulice Na Druhém č.4. 

Jedním z projednávaných bodů bude rozpočet městského obvodu na rok 2021

Živý přenos můžete sledovat na facebooku Slezská Ostrava a záznam z jednání na stránkách www.slezska.cz
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V  těchto týdnech probíhá rekonstrukce bytových 
domů na ulici Chrustova v Mírové osadě. Všech osm 
domů získá zateplené fasády, nové střechy, hydroizo-
laci, vstupní dveře a rekonstruovány budou i vnitřní 
prostory včetně rozvodů a vytápění.

„Slezská Ostrava spravuje zhruba 1200 bytů. Před 
dvěma lety bylo přibližně 200 bytů neobsazených. 
Nám se podařilo během dvou let pětinu těchto vol-
ných bytů obsadit novými nájemníky, ale řada bytů 
je neobyvatelná z  důvodu špatného technického 
stavu. I proto jsme si požádali v letošním roce o při-
jetí úvěru ve výši 200 milionů korun, abychom mohli 

opravit domy na Mírové osadě, na ulici Heřmanic-
ká a na ulici Šenovská. Rekonstrukce se v letošním, 
příštím a přespříštím roce dotkne celkem 57 byto-
vých domů ve výše uvedených lokalitách. Celkové 
investiční náklady činí přes 200 milionů korun. Pro 
financování chceme využít evropské dotace a také 
příspěvek města Ostravy,“ uvedl starosta Richard 
Vereš.

Rekonstrukční práce na ulici Chrustova potrvají zhru-
ba do poloviny příštího roku. Modernizace zdejších 
bytových domů vyjde zhruba na 20 milionů korun.

/red/

Během měsíce listopadu se začalo proměňovat síd-
liště Kamenec. Nainstalován je již semafor na ruš-
né Bohumínské ulici, který bude zprovozněn v roce 
2021. Staré rozpraskané asfaltové chodníky v  okolí 
panelových domů v  blízkosti řeky Ostravy dělníci 
odstranili, postupně je nahrazovala nová dlažba.

Regenerace sídliště Kamenec je plánována ve třech 
etapách za celkové náklady téměř 50 miliónů korun.

V  současné době probíhá první etapa v  prostoru 
mezi ulicí Bohumínskou a řekou Ostravicí. Další eta-
pa je plánována na protilehlé straně Bohumínské uli-
ce pod estakádou vedoucí ke stadionu Bazaly. Třetí 
etapa zahrne okolí Domova pro seniory Kamenec. 
Nainstalován je již semafor na rušné Bohumínské uli-
ci, který bude zprovozněn v roce 2021.

„Zahájené opravy části chodníků budou pokračo-
vat i v příštím roce. Na jaře, kdy má být první etapa 
dokončena, dojde k  revitalizaci zeleně a  instalaci 
nového městského mobiliáře,“ uvedl starosta Ri-
chard Vereš.

/red/

Obvod rekonstruuje domy na ulici Chrustova

Začala regenerace sídliště Kamenec

Ulice Chrustova, Mírová 
osada. Během celého měsíce 
listopadu zde probíhaly práce na 
hydroizolaci bytových domů.

Ulice Bohumínská, sídliště Kamenec. 
Dělníci odstraňují poslední zbytky starých asfaltových chodníků.
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Na konci října byla zahájena úprava veřejného pro-
stranství a revitalizace parku mezi ulicemi Brigádnic-
kou a Banášovou v Heřmanicích. Zároveň se opravu-
je asfaltová komunikace ulice Brigádnická.

Po osazení obrubníků mezi asfaltovou plochou a ze-
lení se začnou provádět zemní práce pro vybudování 
nového parkovacího pruhu na této vozovce. Zaháje-
ny již byly práce na přípravě staveniště, a to vykáce-
ním náletových dřevin a keřů. S ohledem na klimatic-
ké podmínky by měly být ještě letos započaty práce 
pro srovnání terénu fotbalového hřiště a nového dět-
ského hřiště.

Na jaře budou práce dokončeny a  dojde k  výsad-
bě nových stromů, založení živého plotu a terénním 
úpravám. Vznikne zde odpočinková zóna s dětskými 
hracími prvky, stoly a lavicemi. Doplněn bude měst-
ský mobiliář. Náklady na revitalizaci parku, která 
bude dokončena v dubnu příštího roku, činí zhruba 
2,9 milionů korun.

/red/

Začátkem listopadu zahájil městský obvod úpravy 
zahrady MŠ Požární. Nyní jsou prováděny terénní 
úpravy a  demolice původního zahradního domku. 
Školní zahrada bude rozšířena na sousední poze-
mek, který za tímto účelem městský obvod vykoupil. 
Vznikne zde prostor pro altán, doplněny budou nové 
hrací prvky, i  prvky sloužící ke zlepšení fyzických 
a  motorických vlastností dětí. Vybudováno bude 
sedm parkovacích stání a vysazena zeleň. Stavba za 
zhruba 3,5 milionů korun bude dokončena v příštím 
roce.

/red/

Město přesunulo veřejné projednání změny územního plánu
Původní termín pro veřejné projednání změny územní-
ho plánu 2b se posouvá z listopadu na prosinec. K po-
sunutí termínu došlo s ohledem na aktuální epidemio-
logickou situaci.

Nový termín pro veřejné projednávání Změny č. 2b 
Územního plánu Ostravy je stanoven na středu 9. pro-
since od 16 hodin v budově radnice na Prokešově ná-
městí, v zasedacím sále zastupitelstva. Ostrava na něm 
projedná návrhy na změny, které podali majitelé nemo-
vitostí nebo občané města a  zastupitelstvo rozhodlo 
o jejich zpracování.

Do dokumentace může veřejnost nahlížet v prodlouže-
ném termínu do 16. prosince a do stejného data posílat 
také své námitky a připomínky.

Návrh změny je k  nahlédnutí on-line na adrese 
ulozna.ostrava.cz/data/public/314889.php nebo fyzic-
ky na odboru územního plánování a stavebního řádu 
Magistrátu města Ostravy.

Písemné připomínky ke změně je možné doručit osob-
ně nebo poštou na Magistrát města Ostravy, odbor 
územního plánování a stavebního řádu, Prokešovo ná-
městí 8, případně datovou schránkou na ID: 5zubv7w.

Více informací zájemci najdou na úředních deskách 
magistrátu a městských obvodů, průběžně také na FB 
stránkách ateliéru MAPPA.

Revitalizujeme park Brigádnická

Nová zahrada MŠ Požární

Na ulici Brigádnická 
vzniká nový parkovací pruh.

Místo pro novou školní zahradu.
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Městský obvod Slezská Ostrava na začátku letošní-
ho roku provedl průzkum veřejného mínění ohledně 
využití veřejného prostranství mezi domy na Nové 
osadě.

„V současné době se na zeleném prostranství mezi 
domy nachází několik menších objektů určených 
k volnočasovému vyžití, které si lidé sami postavili 
na tomto obecním pozemku. Bohužel, vznikají zde 
sousedské neshody ohledně podoby, umístění i uží-
vání. Proto jsme prostřednictvím dotazníků zjišťo-
vali, jakou podobu si místní obyvatelé přejí,“ uvedl 
starosta Richard Vereš.

Na základě tohoto průzkumu, kdy obyvatelé Nové 
osady vyznačili do mapy, co si přejí v  parku umís-
tit, připravil architekt projekt, který bude realizován 
podle finančních možností obvodu nejpozději v roce 
2022.

V projektu je zapracováno dětské hřiště, workouto-
vé hřiště, dva ostrůvky s  posezením, nové veřejné 
osvětlení, odpadkové koše, bezpečnostní kamery. 
Provedena bude i úprava zeleně, vybudovány budou 
mlatové cestičky a zpevněné plochy.

/red/

Na Nové osadě vznikne plnohodnotný park

Vizualizace budoucí podoby parku.

Projekt úpravy veřejného prostranství na Nové osadě.
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Městský obvod Slezská Ostrava plánuje úpravy Sadu Maxima Gorkého v  Kunčičkách a  výstavbu dětského 
hřiště v Kunčicích. O budoucí podobě těchto míst mohou rozhodnout samotní občané prostřednictvím inter-
aktivního dotazníku.

„Abychom získali informace o tom, jak si obyvatelé z Kun-
čiček přejí přebudovat Sad Maxima Gorkého a kde si lidé 
z Kunčic přejí postavit nové dětské hřiště, připravili jsme 
dvě dotazníková šetření, která nám pomohou s konečným 
rozhodnutím. Podněty z  dotazníků předáme projektan-
tům a architektům. Ti pak požadavky zohlední při vytvo-
ření konečné podoby projektů,“ uvedl starosta Richard 
Vereš. Dotazníky byly vypracovány i díky podpoře místní 
Agendy 21, do které se náš obvod v loňském roce zapojil.

Hledá se nejlepší místo pro dětské 
hřiště v Kunčicích
Na základě podnětů z veřejných setkání s občany chce ob-
vod  vybudovat dětské hřiště v Kunčicích. Vytipoval proto 
6 pozemků, které jsou vhodné k  jeho umístění. Jedná se 
o  konec ul. Bednářská (1), ul. Serafínova (2), ul. Železni-
čářská (3), pozemek zhruba v polovině úseku ul. Bártova 
(4), konec ul. Bártova (5), ul. Přibylova - Jungbauerova (6). 
Vyznačení přesných míst naleznete v mapě na webových 
stránkách obvodu www.slezska.cz (Otevřená radnice – Par-
ticipace – MA21). Na mapě stačí jen zvolit pozemek zaškrt-
nutím. Kromě určení nejvhodnějšího místa pro umístění 
hřiště mohou lidé v komentářích dotazníku uvést i to, jaké 
prvky by na hřišti preferovali.

Ovlivněte budoucnost Sadu Maxima 
Gorkého v Kunčičkách
Městský obvod rovněž chystá revitalizaci Sadu Maxi-
ma Gorkého (prostor první ostravské zoo mezi Dolem 
Alexander, ulicí Lihovarskou a  slezským mlýnským ná-
honem).

„V současné době je park v nevyhovujícím stavu, bo-
hužel slouží jako „odpadiště“ pro obyvatele okolních 
bytových domů, které nejsou ve správě městského ob-
vodu. Nyní začíná vlastník tyto domy postupně opravo-
vat, věříme, že i v této části obvodu vznikne pěkné rezi-
denční bydlení, což vítáme. Pozitivní proměnu lokality 
chceme podpořit investicí do veřejného prostoru, kte-
rý bude sloužit jak nájemníkům opravených bytů, tak 
i ostatním obyvatelům Kunčiček,“ uvedl starosta Vereš.

Přání lze zaznačit přímo do mapy
V  rámci dotazníkového šetření mohou lidé zaznačit 
přímo do mapy na webových stránkách obvodu www.
slezska.cz (Otevřená radnice – Participace- MA21), kde 
by si přáli například lavičky, vodní prvky, informační ta-
bule, zda by preferovali umělecké dílo, kamery, dětské 
hřiště, agility park, hřiště na pétanque, tenisové kur-
ty, hřiště na volejbal, minigolf a podobně. Lidé mohou 
v mapě naznačit, co by chtěli na současné podobě sadu 
zachovat, co naopak zrušit.

„Chápeme že, otázky na věk a bydliště nejsou popu-
lární, ale pomohou nám v třídění předešlých odpovědí. 
Budeme mít přehled nejen o názoru většiny, ale i jed-
notlivých skupin. Porovnáme například představu se-
niorů s požadavky rodičů, nápady místních versus pře-
spolních atd. Díky tomu dokážeme spravedlivě pokrýt 
potřeby různých skupin obyvatel,“ doplnil starosta.

Jak bude v budoucnu vypadat Sad Maxima Gorkého
a kde postavíme dětské hřiště v Kunčičkách

Na stavě
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Zahájili jsme výdej parkovacích karet

Od prvního ledna 2021 ve všední dny od 7 do 19 hodin budou vyhrazena stání pro rezi-
denty a abonenty ve výše uvedených lokalitách. Zachována však zde zůstane i podstatná 
část nezpoplatněného parkování pro veřejnost, časově omezená stání nebo stání za úhra-
du v parkovacím automatu.

Kdo může o kartu požádat
KARTA „R“
Pro získání rezidentní parkovací karty musí být ža-
datelem:

Vlastník nemovitosti nebo fyzická osoba s  trvalým 
pobytem ve vymezené oblasti, s příslušným vztahem 
k vozidlu, pro které je parkovací karta požadována 
(vlastnictví, leasing, úvěr, vozidlo svěřené k osobním 
účelům od zaměstnavatele apod.).

KARTA „A“
Pro získání abonentní parkovací karty musí být ža-
datelem:

• Fyzická osoba podnikající a právnická osoba se 
sídlem anebo provozovnou ve vymezené oblas-
ti, vlastnící nebo provozující vozidlo, pro které je 
parkovací karta požadována.

• Fyzická osoba, která vlastní nemovitost ve vy-
mezené oblasti města a nemá zde trvalý pobyt, 
s příslušným vztahem k vozidlu, pro které je par-
kovací karta požadována.

Online si mohou podat žádost pouze žadatelé o re-
zidentní parkovací kartu R, a to na webových strán-
kách na www.slezska.cz v sekci Občan - Parkovací 
karty prostřednictvím online formuláře.

Po odeslání formuláře bude občan vyzván k  online 
úhradě poplatku za parkovací kartu. O stavu Vaší žá-
dosti budete informováni prostřednictvím e-mailu. 
Parkovací karty budou připraveny k  vyzvednutí na 
recepci úřadu na nám. J. Gagarina č. 4. Při vyzvednu-
tí karty je nutné doložit průkaz totožnosti, technický 
průkaz vozidla, případně další specifické dokumenty 
(leasingová smlouva, úvěrová smlouva, doklad od za-
městnavatele).

Aktuální informace k výdeji 
parkovacích karet naleznete 

na webových stránkách 
www.slezska.cz 

(v sekci Občan - Parkovací karty).

Jak a kde si parkovací kartu vyřídit:
Osobně v  úředních hodinách na Úřadě městského obvodu Slezská Ostrava, na nám. J. Gagarina č. 4, 
odbor dopravy a životního prostředí.

Kontaktní osoby:
Ivona Buroňová tel. č. 599 410 053 e-mail:  iburonova@slezska.cz
Soňa Deniševská tel. č. 599 410 432 e-mail: sdenisevska@slezska.cz
Olga Pačáková tel. č. 599 410 099 e-mail: opacakova@slezska.cz

Slezská Ostrava dlouhodobě trpí problematikou parkování v lokalitách, které jsou 
v blízkosti centra Ostravy. Městský obvod proto zřizuje rezidentní parkování ve dvou 
lokalitách Kamenec a Františkov. Cílem je umožnit komfortnější parkování občanům 
našeho obvodu.

Příprava nových parkovacích zón 
na sídlišti Kamenec začala 16. listopadu.
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Uctili jsme vznik samostatného Československa

Slezská Ostrava vzdala hold válečným veteránům

Starosta městského obvodu Slezská Ostrava Richard 
Vereš spolu s místostarostkou Ivonou Vaňkovou položi-
li věnce v barvách české národní vlajky u bust T. G. Ma-
saryka na Frýdecké ulici v Kunčicích a na ulici Koněvova 
v Heřmanicích a u Památníku bitvy u Zborova v Husově 
sadu v Moravské Ostravě.

„Masarykovy myšlenky jsou v dnešní době čím dál tím 
více aktuální, zejména pokud jde o otázky mravnos-
ti, etiky nebo o odvahu říkat to, co si člověk opravdu 
myslí. Proto si ideály, za které bojovali naši předkové, 
stojí za to stále připomínat,“ uvedl starosta Richard 
Vereš.

/red/

V  Komenského sadech k  Památníku Rudé armády 
v  Moravské Ostravě a  také k  Památníku 1. českoslo-
venské samostatné tankové brigády v SSSR ve Slezské 
Ostravě položili ve středu 11. listopadu věnec starosta 
Slezské Ostravy Richard Vereš spolu s místostarostkou 
Ivonou Vaňkovou.

Místostarostové Slezské Ostravy položili věnce a kyti-
ce na památná místa městského obvodu. Místostarosta 
Roman Goryczka a místostarostka Dagmar Macháčko-
vá uctili památku padlým ve válkách položením věn-
ců a kytic k pomníkům v Kunčicích na Jeseninově uli-
ci, v Kunčičkách na budově školy ve Škrobálkově ulici 
a v ulici Na druhém v Muglinově.

Místostarosta Vladimír Lyčka a  místostarostka Hana 
Heráková položili věnce a  kytice k  památníkům na 
Ústředním hřbitově Slezská Ostrava a v Heřmanicích na 
ulici Koněvova na budově kulturního domu.

Vzpomínkový akt, který pravidelně 11. listopadu u Pa-
mátníku Rudé armády v  Komenského sadech pořádá 
město Ostrava spolu s Armádou ČR a dalšími organi-
zacemi, musel být letos kvůli koronavirové pandemii 
zrušen.

/red/

Ve středu 28. října se uskutečnily pietní akty při příležitosti 
102. výročí založení samostatného Československa.

Vedení městského obvodu uctilo památku válečných veteránů. 
Den válečných veteránů připadá na 11. listopad a je každoroční připomínkou 
ukončení první světové války, od které letos uplynulo 102 let.

Starosta Richard Vereš spolu s místostarostkou 
Ivonou Vaňkovou u busty T.G. Masaryka v Kunčicích.

Foto odshora:

Starosta Richard Vereš spolu s místostarostkou Ivonou Vaňkovou 
u Památníku 1. československé samostatné tankové brigády 
v SSSR.

Místostarosta Roman Goryczka a místostarostka Dagmar 
Macháčková u památníku obětem prvního a druhého odboje 
v Muglinově.

Místostarosta Vladimír Lyčka a místostarostka Hana Heráková 
u památníku padlých na ústředním hřbitově.
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Lékař Rastislav Maďar, známý epidemiolog z Heřmanic:
Očkování? Jednoznačně doporučuji!
Známý slezskoostravský epidemiolog Rastislav Maďar je novým děkanem Lékařské fakulty Ostravské uni-
verzity. O nové kariéře na akademické půdě, o současné situaci s koronavirovou pandemii, o očkování, které 
doporučuje, ale i o životě ve Slezské Ostravě poskytl rozhovor Slezskoostravským novinám.

Před několika týdny jste nastoupil do čela fakul-
ty, která se potýká s problémy. Letos nezískala 
akreditaci pro program Všeobecné lékařství. Po-
daří se studium všeobecného lékařství v Ostravě 
udržet?

Lékařská fakulta Ostravské univerzity má celkem 
čtyřiadvacet studijních programů a další ještě plá-
nuje zavést. V rámci těchto zdravotnických oborů 
je aktuálně problém jedině s  oborem  všeobecné 
lékařství. Ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Os-
trava velmi intenzivně pracujeme na tom, aby se 
situace změnila k  lepšímu. Nyní musíme nastavit 
systém tak, ať se fakulta do těchto problémů už 
nikdy nedostane. Chce to akutní řešení. Do konce 
ledna musíme obnovit akreditační řízení, abychom 
mohli přijmout studenty na další akademický rok. 
Věřím, že se nám to podaří. Současně jsme se po 
jednání s  primátorem Tomášem Macurou a  hejt-
manem Ivo Vondrákem definitivně rozhodli žádat 
o  akreditaci studijního programu stomatologie, 
protože zubařů je v kraji velmi málo.

Náš rozhovor se koná v době, kdy je celá země 
silně zasažena Covidem 19. Tato situace se dotý-
ká každého z nás. Jak vnímáte aktuální stav?

V současné době již vidíme trend poklesu nemoc-
nosti, což je dáno omezenou mobilitou lidí. Když 
se následně některá opatření uvolní, dá se očeká-
vat, že počet nemocných opět poroste. Je důleži-
té, aby se vše udrželo v únosných mezích a včas 
situaci korigovat co nejméně drastickými opatře-
ními. Stále platí, že zhruba pět procent nakaže-
ných lidí skončí v nemocnici a čtvrtina z nich bude 
mít velmi těžký průběh nemoci. Hrozbou se může 
stát, když vir prostoupí z  lidské populace do zví-
řecí a pak zpátky. Dramaticky může vzrůst riziko 
nebezpečného zmutování viru.

Kdy se podle Vašeho odhadu vrátíme alespoň 
trochu do normálu?

Myslím si, že situace se zlepší příští rok na jaře 
a poté i v  létě. Je však potřeba nastavit opatření 
včas na základě dosavadních zkušeností odborní-
ků, bez nějakých politických diskusí, aby se pande-
mie udržela pod kontrolou.
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doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph. D., MBA (47 let)
Rastislav Maďar je rodákem ze Žiliny, absolventem Jesseniovy lékařské fakulty UK v Martině. Má za sebou 
více než 15 zahraničních humanitárních misí v rozvojových zemích. Věnuje se problematice infekčních ne-
mocí. Platí za uznávaného experta na očkování všeho druhu. V souvislosti s pandemií Covidu 19 vykonával 
od dubna 2020 funkci koordinátora resortní pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví ČR. Od 13. října 
2020 je děkanem Lékařské fakulty Ostravské univerzity.

Ale musím říct, že organizování velkých hromadných 
akcí s tisíce návštěvníky nevidím minimálně do konce 
zimy. Víme totiž, co se odehrálo v Itálii - únorový fot-
balový zápas Atalanta Bergamo - FC Valencie vstoupí 
do historie epidemiologie a možná historie lidstva jako 
takového.

S  jakými očekáváními sledujete vývoj nové vakcíny 
proti Covidu 19?

Všichni si uvědomují, že zatímco výzkum některých 
vakcín trvá 5 - 20 let, tak nyní je vývoj vakcíny extrém-
ně urychlen. Vědci pracují řádově v měsících. Otázkou 
je, do jaké míry může vyvolat očkování proti Covidu 
19 imunitu a jak dlouho bude působit. Každopádně je 
potřeba prověřit nežádoucí účinky, a to vyžaduje urči-
tý čas. Jako vakcinolog mám zásadu, že nepodám pa-
cientovi něco, co bych zároveň nepodal vlastnímu dítě-
ti nebo sobě, jinak bych byl pokrytec. Než se dokončí 
finální fáze klinického zkoušení nové vakcíny, nikdo ne-
dokáže s veškerou zodpovědností říct, jestli je natolik 
bezpečná, že ji můžeme bez obav používat.

Jaké očkovací vakcíny obecně doporučujete?

Například pro děti je kromě toho povinného vhodné 
očkování proti pneumokokům, meningokokům i rota-
virům. Jednoznačně doporučuji očkování proti HPV 
virům, které jsou známy především jako původci ra-
koviny děložního čípku. Pro dívky ve věku 13-14 let je 
jedna z dostupných vakcín bezplatná. Navíc jsme jed-
nou z nemnoha zemí na světě, která očkuje bezplatně 
i chlapce ve stejném věku.

Dále bych velmi doporučoval očkování proti klíšťové 
encefalitidě. Riziko těžšího průběhu tohoto onemoc-
nění stoupá s věkem.

Lidé ve věku 65 let a starší mají u svého praktického 
lékaře nárok na očkování proti zápalu plic. Pneumoko-
ky, které jsou významnou příčinou nemocničních i ko-
munitních zápalů plic jsou častými zabijáky seniorů. Ve 
vyšším věku je vhodné také očkování proti černému 
kašli, který může velmi oslabit obranyschopnost dý-
chacích cest.

Každá zdravotní pojišťovna přispívá na očkování jinou 
finanční částkou, je třeba si tyto podmínky u své pojiš-
ťovny ověřit.

Je poměrně málo známé, že jste obyvatelem Slezské 
Ostravy, konkrétně Heřmanic. Žije se Vám ve Slezské 
dobře?

S rodinou bydlíme v Heřmanicích již skoro 12 let a ne-
měnili bychom. Jde o  naprosto fantastickou lokalitu. 
Bydlíme jakoby na vesnici, ale za pět minut jsme au-
tem v  centru města. Jediné, co zde postrádám, jsou 
bezpečné cyklostezky. Když k  nám přijde někdo na 
návštěvu, je překvapený, jak jsou Heřmanice a obecně 
Slezská zelenými částmi města. U našeho domu se do-
konce často procházejí srnky a zajíci. Kdybych se ještě 
v životě chtěl někdy přestěhovat, tak rozhodně hledám 
místo ve Slezské Ostravě.
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Slezskoostravský fotbal: 
předčasně přerušená sezóna

FC Heřmanice Slezská
Pro FC Heřmanice Slezská není podzimní část sezó-
ny v žádném případě vydařená. Z deseti dosud ode-
hraných zápasů získaly Heřmanice pouze jediný bod 
a patří jim poslední místo v tabulce Divize F tvořící 
čtrnáct celků. Přitom na předposlední FK Fotbal Tři-
nec B ztrácejí Heřmanice již sedm bodů.

„Není to jednoduché, působím v Heřmanicích dlou-
ho, zažil jsem toho hodně, ale teď jsem strašně zkla-
maný,“ říká o  současných výsledcích klubu fotba-
lový trenér FC Heřmanice Slezská Jaroslav Mlčoch. 
Výsledky podle něj v žádném případě neodpovídají 
kvalitě týmu. „Hodně jsme letos omladili. Ale ti, od 
kterých jsem čekal, že budou tým táhnout, mě ne-
přesvědčili,“ doplňuje trenér Mlčoch.

Klub nyní čeká na to, zda se situace s koronavirem 
vyvine alespoň tak příznivě, že umožní fotbalistům 
společně trénovat. „Hned bychom zahájili přípravu 
včetně doplnění některých hráčů. V plánu je přivést 
do Heřmanic tři až pět nových fotbalistů. Budou 
u nich rozhodovat nejenom fotbalové vlastnosti, ale 
musí jít i  o  charakterově silné osobnosti,“ plánuje 
Jaroslav Mlčoch a dodává, že právě charakter někte-
rých současných hráčů má spojitost s nelichotivým 
postavením v tabulce.

Podle Mlčocha kvůli přerušení soutěže přijde klub 
o peníze ze vstupného nebo o výnosy z místní re-
staurace, neobvyklá situace však přinese i  úspory. 
Například za dopravu týmu na venkovní zápasy. Ja-
roslav Mlčoch si nyní přeje, aby se mohlo začít hrát 
a trénovat co možná nejdříve: „V této době se uka-
zuje, jak je sport důležitý, jak se jeho absence hned 
začne odrážet na negativních náladách ve společ-
nosti,“ míní trenér heřmanických fotbalistů.

Fotbalové soutěže od třetí ligy níže se již letos hrát nebudou. Fotbalová asociace ČR rozhodla 27. října 
o tom, že je kvůli koronavirové pandemii až do konce roku přeruší.

Toto opatření postihlo i slezskoostravské fotbalové kluby - divizní FC Heřmanice Slezská a týmy Jiskra 
Hrušov a TJ Sokol Koblov, které hrají městský přebor. Týmy jsou nyní v nejistotě. Není zatím jasné, 
zda letos budou moci opět začít alespoň trénovat a připravovat se na jarní část sezóny, otazníky visí 
například také nad vyúčtováním dotací, které do klubů přicházejí.

Mužstvo FC Heřmanice Slezská

Hráči FC Heřmanice Slezská /v zeleném/ zahájili 
sezónu 2020/2021 na domácí půdě zápasem 
s  celkem MFK Vítkovice. Utkání skončilo pro 
domácí porážkou 2:3.
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TJ Sokol Koblov
„Naši hráči mají individuální tréninky, co bude dál, 
se teprve uvidí,“ říká o  současné situaci koblov-
ských fotbalistů předseda TJ Sokol Koblov Pavel 
Pišťák. Koblovští fotbalisté jsou momentálně na pá-
tém místě tabulky městského přeboru skupiny B, 
který hraje devět mužstev. Z osmi zápasů mají kob-
lovští 10 bodů. „Je to takový spokojený střed. Hru 
máme velice slušnou, ale chybějí nám koncoví hrá-
či,“ hodnotí výkony a prozatímní umístění koblov-
ských fotbalistů předseda Pišťák.

„Byly zápasy, které se povedly a  jiné, které se ne-
povedly - s Vřesinou jsme doma nešťastně prohrá-
li na penalty,“ lituje předseda koblovského Sokola 
poslední domácí ztráty bodů. Mrzí ho také, že kvůli 
koronaviru je opuštěn areál TJ Sokol Koblov, jehož 
zásadní rekonstrukce byla dokončena letos v  létě. 
Koblovští zde zatím odehráli jen několik utkání - 
hned to první na novém trávníku skončilo vysokým 
vítězstvím domácích nad Hrabovou B, a to 4:1. „Sa-
mozřejmě jsme se těšili, že areál budeme využívat 
daleko více,“ říká o  předčasně přerušené sezóně 
Pavel Pišťák.

Jiskra Hrušov
Žádná radost z přerušené sezóny nepanuje ani v Hru-
šově. „Je to velká komplikace, na sezónu jsme se 
pečlivě připravovali, teď vlastně nemůžeme ani tré-
novat a nemáme tušení, co bude dál,“ uvádí před-
seda klubu Jiskra Hrušov Petr Rada. A  připomíná 
jednu z obtíží, která na klub v následujících týdnech 
čeká. „Budeme muset městu i městskému obvodu 
vyúčtovat dotace na rok 2020, zatím však nevíme, 
vzhledem k přerušené sezóně, jak to přesně prove-
deme,“ konstatuje Rada.

Jiskra Hrušov je v tabulce městského přeboru A na 
pátém místě z deseti mužstev, z devíti podzimních 
zápasů získala 15 bodů. „S umístěním jsem spoko-
jen. Avšak úplně spojen bych byl, kdyby Jiskra byla 
do pátého místa. Na postup v této sezóně už asi ne-
máme, ale zase je to mnohem lepší, než hrát někde 
dole,“ hodnotí postavení Jiskry v tabulce městské-
ho přeboru předseda Petr Rada.

/red/

Mužstvo TJ Sokol Koblov

Mužstvo Jiskra Hrušov
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Chachaři - hříšní lidé města Ostravy

1. Je krajně neobvyklé, aby klíčový 
spolupracovník několika autorů 

knih o Ostravě, bez jehož vkladu by ne-
mohla vzniknout žádná z  téměř deseti 
obrazových publikací, zůstával nezná-
mý a bez větší pozornosti. Je tomu asi 
proto, že pan Zdeněk Wludyka, rodák 
ze Slezské Ostravy /1950/ fi lokartista, 
jehož sbírka pohlednic atakuje hranici 
6000 kusů, je neobyčejně skromným 
sběratelem. Jeho kolekce pohlednic Os-
travy a okolí patří k nejucelenějším sou-
kromým sbírkám u nás. Jsou v ní kromě 
dostupných pohlednic na město i  po-
hlednice vzácné, humoristické a kurióz-
ní. Pro potřeby Slezskoostravských no-
vin nám umožnil uveřejnit některé z nich 
- vzácné koláže, jimiž ilustrujeme téma 
článku o původu slova „chachar“.

Ve druhé polovině 19. století přišly na Ostravsko za prací tisíce chudých rolníků z Haliče. Byli to většinou negra-
motní lidé, zvyklí tvrdě pracovat za minimální plat a přežívat v těch nejchudších podmínkách. Ze své domoviny 
si přivezli také velikou zálibu v pití alkoholu. Haličané se tímto svým návykem brzy stali vděčným motivem novi-
nových reportáží z ostravského polosvěta a komerční úspěšnost atraktivního námětu využili i četní vydavatelé 
pohlednic. Podle dochovaného sortimentu „chacharsko-pijáckých“ pohlednic byl v tomto směru nejaktivnější vít-
kovický nakladatel G.Herrlinger /Verlag g. Herrlinger Witkovicz/. Tato pohlednice prošla poštou v roce 1907 a byla 
zaslána do Vratislavi /Breslau/.

2. Znalci ostravské historie se vzácně 
shodují, že s přílivem haličských při-

stěhovalců se od poloviny 19. století začalo 
objevovat i expresivní slovo „chachar“. Ve 
svém tehdejším významu označovalo trha-
na, pobudu, tuláka, gaunera a všechny oso-
by práce se štítící - zkrátka spodinu lidské 
společnosti. Vznik a původní význam slova 
je nejasný. Časem tato svérázná nadávka 
zevšedněla a stala se synonymem pro oby-
vatele Ostravy. Dnes toto slovo z hovoro-
vého slovníku téměř vymizelo a  můžeme 
se s ním, jako ozvěnou starých časů, setkat 
jen na fotbalových utkáních FC Baníku, kde 
se v různých podobách s jistým nádechem 
hrdosti u  skalních fandů klubu objevuje
/Chachaři z Bazalů, Chachara nezlomíš/.

Spisovatel Karel Handzel se pokusil v povídkové knize Chachaři z roku 1922 odhalit společenské kořeny chacharství 
a poukázat na příčiny, které vyhnaly početnou vrstvu lidí na výsypiska - haldy, kde tito vyvrženci nacházeli útoči-
ště. Nejčastěji to byla bída a z ní pramenící konfl ikty se zákonem, osobní tragédie a alkohol. Přesto i dnes, původ 
slova „chachar“ zůstává tajemstvím, i když se jeho obsah posunul. Ještě donedávna byl v mimoostravských re-
gionech vžitý názor, že Ostravák - chachar, je člověkem hrubým, s nízkou hladinou IQ, přehnaně sebevědomým, 
který si od nikoho nedá nic líbit, je hlučný a neodmítá alkohol. Komerční úspěšnost tzv. „opilecko-chacharských 
pohlednic“ nenechala v klidu i další nakladatelské podniky. Pohlednici „Pozdrav z Mor.Ostravy“ s touto atraktivní 
tématikou vydal v roce 1906 též agilní knihkupec a nakladatel I. Buschsbaum z Přívozu. Uveřejněná pohlednice 
byla adresována do Boskovic u Brna.

HISTORIE
Podle dobových publicistických materiálů a pohlednic se sbírky Zdeňka Wludyky sestavil Česlav Piętoň.
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3. Slovo „chachar“ můžete na-
jít i  ve slovníku jazyka českého 

a jeho původem se zabývali i četní ja-
zykovědci. Odhalením jeho tajemného 
původu se zabýval i  spisovatel Voj-
těch Martínek. V  současnosti existuje 
množství teorií o původu jeho vzniku 
a  některé výklady hraničí s  neuvěři-
telností. Vedle polských a německých 
vlivů /hahaere/ někteří badatelé na-
lezli podobnost i  ve složitém dialek-
tu slovinském a  maďarštině /hoher/ 
a dokonce i ve španělštině /quachero/. 
Četnost a  nejednoznačnost výkladu 
jen zastírá vysvětlení odkud se slovo 
„chachar“ do Ostravy dostalo, kde tak 
zdomácnělo. Tato pohlednice vydaná 
okolo roku 1907 byla zaslána z Ostravy 
do Wittenbergu.

4. V  březnu roku 1979 se v  článku 
o minulosti Ostravy „Fifejdy vče-

ra a dnes“ objevil zajímavý názor, v něž 
se přijatelným způsobem píše o ostrav-
ských „chacharech“. V jeho obsahu se lze 
dočíst, že nově tvořící se část Ostravy - 
Fifejdy, sousedila s Mariánskými Horami, 
mezi nimiž byl rozsáhlý prostor, jehož 
podloží tvořila kvalitní cihlářská hlína. 
Jednoho dne se na Fifejdách objevil 
zednický tesař Josef Chachar z  Haliče. 
Ten přišel na nápad postavit na hliništi 
několik dřevěných kůlen. Z vypůjčených 
peněz najal dělníky a postavil jednodu-
ché vypalovací pece na cihly. Při pod-
nikatelských záměrech, které se vyvíje-
ly nadějně, nepočítal s přírodními vlivy. 
Hliniště bylo v  rovině a  nepropouštělo 
vodu, a tak po každém vydatnějším deš-
ti byl pracovní prostor zaplaven vodou 

a proměnil se v jezero. Opakující se problémy vyústily ve ztráty a Josef Chachar tak přišel o vypůjčené i vydělané 
peníze. Silně zadlužený podnikatel jednoho dne z Fifejd zmizel. Kromě dluhů po něm zůstaly jen kůlny a pece ci-
helny. Do opuštěných objektů se brzy nastěhovali přivandrovalci - lidé bez střechy nad hlavou a z cihelny se stal 
„herberk“. Zanedlouho se pro to místo našel i název „chachárna“. Přístřeší zde hledali lidé z okraje společnosti - 
zloději, lupiči, pobudové… A když ostravská policie hledala nějakého provinilce, tak vždy nejprve udělala „šťáru“ 
v chachárně.

Hanlivý přídomek postupem času vybledl a „chachaři“ se stali rázovitými postavami Ostravy. Praha měla „Pepí-
ky“, Brno „plotnu“, Hradec „votroky“ a Ostrava „chachary“. Jejich výjimečnost připomenul v písničce My jsme ti 
ostravští chachaři i kabaretiér Saša Razov, když ji v roce 1923 zazpíval v kabaretu na I. průmyslové a živnostenské 
výstavě v Ostravě.

Nepředpokládám, že tento výklad o původu slova „chachar“ je akceptovatelný pro všechny, rozdílnost názoru 
v tomto směru to ani nepřipouští.

Také pohlednice „Žíznivý pozdrav z Mor. Ostravy“ vydaná okolo roku 1907 patří do okruhu „opilecko-chachar-
ských“ pohlednic, které v prvním desetiletí 20. století vytvářely pověstný image města.
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Zprávičky ze škol Halloweenská párty
Všude samí netopýři, kostlivci, čarodějnice, ducho-
vé a strašidla. Místo světel lampióny a lucerničky. 
Dobroty a zábava v plném proudu, takto vypadal 
jeden listopadový den v MŠ Koblov ve třídě Motýl-
ků na Halloween party.

Děti si celý den krásně užily, vyrobily si strašidýlka 
z přírodních materiálů a dlabaly dýně, které ozdo-
bily celou MŠ.

Za kolektiv MŠ Koblov Martina Blahutová, učitelka

Uspávání broučků
Na konci října proběhl v MŠ Zámostní projektový 
týden s názvem Letěl brouček na palouček, do ně-
hož se zapojily děti z  celé mateřské školy. Cílem 
projektu bylo vytvořit u dětí pozitivní vztah k pří-
rodě. Děti společně pozorovaly drobný hmyz a po-
stupně se seznamovaly s  jeho životem. Nejdříve 
broučky poznávaly prostřednictvím knížek a  ob-
rázkového materiálu. Za příznivého počasí je pak 
vyhledávaly na školní zahradě, v  hmyzím hotelu 
nebo v parku. V průběhu týdne si děti broučky na-
malovaly i na malířských stojanech ve výtvarném 
ateliéru nebo si je vytvořily v polytechnické dílně 
ze dřeva a přírodního materiálu.

Závěr týdne patřil slavnostnímu uspávání broučků. 
Děti nejprve společně zatančily broučkům veselý 
taneček, zazpívaly ukolébavku a nakonec je uložily 
k zimnímu spánku.

Přejeme broučkům krásné sny a budeme se těšit 
na setkání s nimi zase na jaře.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Kamila Čajková

Koťátka v přírodě
Během prvního říjnového týdne se skupina malých 
Zámostníčků ze třídy Koťátek vypravila na ozdrav-
ný pobyt do Beskyd. Od 5. do 9. října děti pobýva-
ly v areálu penzionu Zátiší v Komorní Lhotce, kde 
se vydaly vstříc dobrodružství po stopách indiánů 
a zároveň si užívaly barevného podzimu a babího 
léta. Malí indiáni plnili po celý týden nejrůznější 
indiánské úkoly, vyráběli si čelenky, amulety, ma-
lovali ozdoby na trička. Nechybělo ani napínavé 
pátrání po ztraceném pokladu při procházce na 
indiánské stezce.

Protože počasí bylo opravdu přívětivé, děti si moh-
ly každý den na čerstvém vzduchu užívat poslední 
teplé paprsky podzimního sluníčka a poznávat pří-
rodu kolem sebe. Velkým zážitkem byla návštěva 
místní farmy a jízda na koni. Během pobytu nechy-
běl ani zábavný karneval plný tanečků, her a sou-
těží a oslava narozenin.

Pobyt ve školce v přírodě se velmi vydařil a všem 
se moc líbil. Děti odjížděly domů spokojené se 
spoustou nezapomenutelných zážitků a  vzpomí-
nek.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Kamila Čajková

MŠ Koblov

MŠ Zámostní

MŠ Zámostní

Halloweenská párty

Uspávání broučků

Malí indiáni plnili po 
celý týden nejrůznější 
indiánské úkoly.
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Upozornění: Z důvodu nouzového stavu jsou z nařízení vlády až do odvolání všechny pobočky 
Knihovny města Ostravy uzavřené.

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Klub Hladnýsek. Vánoční tvoření. Setkání knihovnického klubu pro děti předškolního věku a jejich 
rodiče. Pondělí 14. prosince od 15 do 16.30 hod.
Vánoční zvyky. Test pro děti.
Snad vůně cukroví ke mně tě zavede. Výstavka knih.
Nápověda pro Ježíška. Výstavka knih s doporučením.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.
Čtenářská výzva 2020. Výstavka knih.
Zapomenutá minulost. Výstava fotografií Ivety Mutinové.

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Všem maličkým. Výstavka knih.
Nápověda pro Ježíška. Výstavka knih s doporučením.
Vánoce u sousedů. Test pro všechny hravé čtenáře.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Nápověda pro Ježíška. Výstavka knih s doporučením.
Petra Oringle Řehová. Výstava.
Deskohrátky. Stolní hry, hlavolamy, puzzle aj.
Vánoce u sousedů. Test pro hravé čtenáře.

KNIHOVNY

Důstojné připomenutí Památky zesnulých

Akce probíhají v prosinci během půjčování, není-li uvedeno jinak.

V prvních dnech měsíce listopadu si lidé ve Slezské Os-
travě připomenuli Památku zesnulých. Vstříc tentokrát 
návštěvníkům hřbitovů přišel městský obvod v oblasti 
parkování. „Vzhledem k současné epidemiologické si-
tuaci jsme ponechali parkoviště pod ústředním hřbi-
tovem bezplatné, což v období dušiček nebývá zvy-
kem,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Hřbitovy, kterých má městských obvod ve správě 
celkem šest, byly před svátky řádně uklizeny. Jen na 
ústředním hřbitově je v  současné době téměř 17 tisíc 
hrobových míst. Proto byla domluvena pomoc i  od 
městské policie, jejíž strážníci pomáhali s  koordinací 
dopravy před hřbitovem a také je lidé častěji potkávali 
i uvnitř areálu. Posílen byl i odvoz kontejnerů, které byly 
vyváženy každý den, běžně je to jedenkrát za zhruba 
deset dní.

U vstupů do hřbitovů byly vyvěšeny letáky, které upo-
zorňovaly na hygienická opatření - dodržování rozestu-
pů a povinnost nosit ochranu dýchacích cest. Při vstu-
pu do květinové síně a do kanceláří hřbitovní správy na 
ústředním hřbitově byly k dispozici stojany s dezinfekcí.

/red/

Památka zesnulých 
na Ústředním hřbitově Slezská Ostrava.

Senioři přejí
Členové spolku Senioři Hrušov přejí vedení městského obvodu Slezská 
Ostrava, všem pracovníkům Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava 
a rovněž všem spoluobčanům příjemné prožití vánočních svátků a v novém 
roce 2021 mnoho úspěšných dnů, hodně zdraví, osobních a pracovních 
úspěchů, štěstí a spokojeného života.

V  novém roce 2021 se těšíme na spolupráci a  věříme, že bude stejně 
dobrá, jako tomu bylo v tomto roce i v letech minulých.

Za spolek Senioři Hrušov předsedkyně Zdeňka Dudková

Upozornění
Z bezpečnostních a hygienických 
důvodů dojde v Koblově během 
prosince k přesunutí kontejnerů 
na tříděný odpad od obchodu na 

Antošovické ulici do areálu bývalé 
šachty Koblov.
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Na konci měsíce listopadu městský obvod začal s instalací 
vánoční výzdoby na veřejných místech Slezské Ostravy. 
Letošní novinkou je nová výzdoba na budově úřadu na 
Gagarinově náměstí. Budovu úřadu zdobí světelné řetězy 
a vánoční vločky.

Nazdobena je již tradičně borovice před slezskoostrav-
skou radnicí, která bude svítit po celou dobu vánočních 
svátků a v první dny nového roku.

V ulicích Slezské Ostravy na sloupech veřejného osvětlení 
je instalováno sedm desítek světelných ozdob. Mimo jiné 
vločky, komety, hvězdy nebo půlměsíce. Vyzdobeny jsou 
především frekventované ulice městského obvodu. Jedná 
se o ulice Bohumínská, Koblovská, Frýdecká, Škrobálkova, 
Vratimovská, Švédská, Michálkovická, Vrbická, Antošovic-
ká, Těšínská a další.

/red/

Tradiční Novoroční výstup na slezskoostravskou haldu 
Ema 1. ledna 2021 připravuje Klub českých turistů při SSK 
Vítkovice. Pořadatelé pevně věří, že situace s pandemií ko-
ronaviru jim dovolí výstup uspořádat. Na obvyklém místě 
u naučné tabule pod vrcholem haldy Emy budou stát mezi 
9. a 14. hodinou.

Příchozí získají u pořadatelského stánku razítka a diplomy, 
k prodeji budou speciální odznaky s nápisem Halda Ema 
- ostravský Mount Everest. Nyní bude na odznaku ročník 
2021.

„Jde již o patnáctý, jubilejní ročník,“ upozorňuje Herbert 
Schenker, neúnavný pořadatel, který s organizací výstupů 
před patnácti lety začal a  v  tradici stále pokračuje. Or-
ganizátoři během prvního dne nového roku pečlivě sčítají 
příchozí, zapisují nejmladší a nejstarší účastníky.

Start pochodu je libovolný, pořadatelé doporučují vydat 
se po žluté značce, která vede od Divadla Antonína Dvo-
řáka v centru města.

Pokud jde o  počty účastníků, pak nejúspěšnější byl rok 
2013, kdy na Emu vystoupalo 1065 turistů. Letos, 1. ledna 
2020, zaznamenali organizátoři 682 účastníků novoroční-
ho pochodu.

/red/

Vánoční výzdoba ve Slezské Ostravě

Turisté zvou 1. ledna na Emu již popatnácté

Celkem 500 kilogramů ryb, konkrétně amura bílého, vy-
sadili rybáři v uplynulých týdnech v koblovských jezerech. 
Na nákup ryb přispěl městský obvod Slezská Ostrava 
částkou 50 tisíc korun. Ryby byly vysazovány nadvakrát 
v  průběhu měsíce listopadu. Poprvé vysadili rybáři 350 
kilogramů ryb, v druhém případě dalších 150 kilogramů. 
Amuři byli přivezeni i do Koblova ze sádek v Rožnově pod 
Radhoštěm.

Kromě nákupu ryb městský obvod podporuje činnost 
místního Českého rybářského svazu příspěvky na celo-
roční činnost rybářského kroužku dětí a mládeže. Rybář-
ský revír v Koblově má rozlohu 12 hektarů a je zde celkem 
18 lovných míst. Ve vodách žije velice zajímavá a bohatá 
rybí obsádka, zejména pak kapři, amuři, cejni, štiky, sum-
ci, candáti nebo okouni. Nechybí ale ani úhoři, líni nebo 
boleni.

/red/

Amuři v koblovských jezerech

Montáž vánočních ozdob na borovici 
před budovou radnice.

Nová výzdoba úřadu 
na Gagarinově náměstí.

Halda Ema. 
Tradiční místo novoročních setkání.

Rybáři přemisťují amury bílé 
do koblovského jezera.
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

INZERCE

FA - ZÁPALKA. 
Provádíme rizikové kácení stromů a ořezy od 
korun dolů. S využitím horolezecké techniky. 
Kácení a ořezy z plošiny. 
Tel.: 739 857 610.

FA - ZÁPALKA. 
AKCE - PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ. 
Tvrdé - mix – 1000 Kč/prms. 
Měkké - mix – 650 Kč/prms. 
Tel.: 739 857 610. 
Do vyprodání zásob!

Die neue Art einzukaufen.

KAUF_termin_SLEZSKOOSTRAVSKE_NOVINY_Ostrava_200x140_K-SCAN_inzerce_KV_01_final.indd   1 05.11.2020   11:29

19



Slezskoostravské noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vycházejí 1x za měsíc kromě měsíce srpna. Vydává
statutární město Ostrava, městský obvod Slezská Ostrava, Těšínská 35, tel. č.: 599 410 030. IČO 00845451. Vyšlo v  prosinci 2020. 
Tisk povolen - reg. zn. MK ČR E 12773. Náklad 9000 výtisků. Redakce, e-mail: redaktor@slezska.cz, tel. č.: 724 676 286.
Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s.  Roznášku provádí Česká pošta, s. p. Ostrava 2, Wattova 1046, tel. 954 392 942.

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 10. prosince 2020 www.slezska.cz
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

Vážení občané,

přejeme vám klidné a šťastné prožití vánočních svátků.

Do nového roku 2021 co možná nejvíce splněných přání,
pevné zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Vedení městského obvodu Slezská Ostrava

SLEZSKÁ VÍTÁ NOVÝ ROK 
2021

Srdečně Vás zveme na Silvestrovský
ohňostroj před slezskoostravskou
radnicí.

Vzhledem k proměnlivé epidemiologické situaci
může dojít ke změně. Pro aktuální informace
sledujte naše webové nebo Facebookové stránky.

www.slezska.cz

Slezská Ostrava


